
 

 

PRAVIDLA PRO POSKYTNUTÍ PŘÍSPĚVKU 

NA POŘÍZENÍ, REKONSTRUKCI, OPRAVU POŽÁRNÍ TECHNIKY 

A NÁKUP VĚCNÉHO VYBAVENÍ 

JEDNOTEK SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE  
NA ROK 2015 

Příspěvky na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení 
jednotek sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) obcí v roce 2015 se poskytují  
z rozpočtu Olomouckého kraje v souladu s těmito Pravidly pro poskytnutí příspěvků 
na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení jednotek 
sboru dobrovolných hasičů obcí Olomouckého kraje na rok 2015 (dále také „Pravidla JSDH 
2015“). 

Článek 1 

POUŽITÍ PŘÍSPĚVKŮ  

1. Příspěvky na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení 
JSDH obcí se poskytují obcím v souladu s § 27 odst. 3 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o požární ochraně  
a jsou určeny výhradně na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup 
věcného vybavení JSDH obcí, které zůstanou majetkem obce (např. opravy a pořízení 
techniky, spojové prostředky, věcné prostředky požární ochrany, ochranné pomůcky 
apod.). Pořízená požární technika a věcné vybavení musí odpovídat stanoveným 
barevným úpravám dle § 2 vyhl. č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek 
požární ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. Cílem poskytnutí příspěvku je 
zlepšení materiálně technického vybavení a akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého 
kraje zařazených do plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany. Zařazení 
jednotky do plošného pokrytí kraje bylo vydáno Nařízením Olomouckého kraje č. 4/2002 
ze dne 12. 12. 2002, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí 
území Olomouckého kraje jednotkami požární ochrany, ve znění pozdějších nařízení. 

2. Příspěvek je možné kombinovat se státní dotací z rozpočtu Ministerstva vnitra, 
generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR v rámci programu obnovy 
požární techniky jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí.  

3. Příspěvek je možné kombinovat s účelovou neinvestiční dotací na výdaje jednotek 
sboru dobrovolných hasičů z rozpočtu Hasičského záchranného sboru ČR 
poskytovanou cestou rozpočtu Olomouckého kraje v části výdajů na zabezpečení 
akceschopnosti jednotek požární ochrany – věcné vybavení.  

Článek 2 

ZPŮSOB POSKYTOVÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ  

1. Příspěvky na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného 
vybavení JSDH obcí poskytuje Olomoucký kraj a rozděluje je na základě přehledu 
příspěvků, který zpracuje komise (dle čl. 2 odst. 8 Pravidel JSDH 2015) z  žádostí 
předložených jednotlivými obcemi, návrhů občanských sdružení působících na úseku 
požární ochrany a návrhů Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje. 
Při poskytování příspěvku se přihlíží ke koncepci požární ochrany kraje, kterou 
v souladu s § 26 odst. 2) písm. a) zákona o požární ochraně zpracovává Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého kraje, ke stávajícímu  materiálně technickému vybavení 
JSDH obce, aktivitě JSDH obce, splnění požadavků na odbornou způsobilost členů 
JSDH obce1 a podílu financování JSDH obce z vlastního rozpočtu obce.  

                                                 
1 § 72, zákona o požární ochraně  



 

 

2. Poskytnutí příspěvku ze strany Olomouckého kraje je vázáno spoluúčastí obce  
ve výši minimálně 60 % celkových skutečně vynaložených nákladů. Olomoucký kraj, 
v případě schválení, poskytne nejvýše 40 % celkových skutečně vynaložených 
nákladů, zaokrouhlených na celé koruny dolů maximálně však 300.000 Kč na pořízení, 
rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení JSDH obcí.  

V případě, že celkové skutečně vynaložené náklady, na účel schválený Zastupitelstem 
Olomouckého kraje a uvedený ve smlouvě, budou nižší než celkové předpokládané 
náklady, příspěvek se sníží tak, aby výše spoluúčasti příjemce odpovídala 60% 
z celkových skutečně vynaložených nákladů. 

3. Do přehledu návrhů se zařazují pouze takové příspěvky, jejichž výše přesahuje částku 
5 000,- Kč při zachování pravidel efektivity dle odstavce 1 a 2. 

4. Podrobnosti použití příspěvku specifikuje smlouva uzavřená mezi obcí jako příjemcem 
finančního příspěvku a Olomouckým krajem, jako jeho poskytovatelem. 

5. Zpracovaný přehled navrhovaných příspěvků projednává Rada Olomouckého kraje  
a předkládá jej ke schválení Zastupitelstvu Olomouckého kraje. Příspěvky se poskytují 
až po jejich schválení na zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje, výhradně  
na základě řádně uzavřené smlouvy mezi Olomouckým krajem a příslušnou obcí. 

6. Olomoucký kraj se při poskytování příspěvku řídí rozpočtovými pravidly a je oprávněn 
provádět kontrolu použití a evidence poskytnutých prostředků. Na poskytnutí příspěvku 
není právní nárok. 

7. Olomoucký kraj si vyhrazuje právo úpravy poskytovaných částek požadovaných 
příspěvků jednotlivých žadatelů. 

8. Složení komise pro zpracování návrhu na poskytnutí příspěvků:  

Olomoucký kraj, Krajský úřad  

a. Mgr. Alena Hložková, vedoucí oddělení krizového řízení Kanceláře ředitele 
KÚOK, předseda komise 

b. Ing. Jiří Juřena, vedoucí odboru ekonomického KÚOK 

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje  

c. plk. Ing. Karel Kolářík, ředitel HZS OK 

Článek 3 

ZPŮSOB A ROZSAH PODKLADŮ  

1. Obec, jako zřizovatel JSDH obce, v případě zájmu žádá o poskytnutí příspěvku  
a to řádným vyplněním žádosti a jejím doručením ve stanoveném termínu na adresu  
a způsobem dle čl. 6. V případě, že je obec zřizovatelem více JSDH obce, vyplní 
žádost pro každou JSDH obce zvlášť. 

Článek 4 

MECHANISMUS POSKYTNUTÍ PŘÍSPĚVKU 

1. Shromážděné žádosti posoudí po odborné stránce Hasičský záchranný sbor 
Olomouckého kraje. 

2. Z doručených žádostí sestaví komise (uvedená v článku 2 odst. 8 Pravidel JSDH 2015) 
návrh na poskytnutí příspěvků, který posoudí z hlediska účelnosti a potřebnosti 
požadovaných příspěvků. Při přidělování příspěvků dbá na ustanovení článku 2,  
odst. 1 a odst. 2 těchto Pravidel JSDH 2015. Poté komise postoupí návrh Radě 
Olomouckého kraje. 

3. Rada Olomouckého kraje projedná návrh na poskytnutí příspěvků a doporučí 
(nedoporučí) jejich poskytnutí ke schválení Zastupitelstvu Olomouckého kraje. 



 

 

4. Zastupitelstvo Olomouckého kraje projedná na svém zasedání zpracovaný návrh Rady 
Olomouckého kraje na poskytnutí příspěvků a schválí (neschválí) jejich poskytnutí.  

5. Na základě Zastupitelstvem Olomouckého kraje schválených příspěvků budou uzavřeny 
smlouvy s jednotlivými obcemi. Vzorová smlouva o poskytnutí příspěvku bude 
schválena Radou Olomouckého kraje.  

6. Po schválení příspěvků Zastupitelstvem Olomouckého kraje a prokázání schválení  
a přijetí příspěvku příslušným orgánem obce budou poskytnuty finanční příspěvky dle 
uzavřené smlouvy. Finanční prostředky budou uvolněny ve prospěch jednotlivých obcí 
do 21 dnů od uzavření smluv.  

2. Olomoucký kraj je oprávněn provádět kontrolu čerpání použití poskytnutých příspěvků. 
Přitom po odborné stránce spolupracuje s Hasičským záchranným sborem 
Olomouckého kraje v rámci výkonu veřejnosprávní kontrolyna místě při kontrole 
účelnosti a oprávněnosti čerpání příspěvku obcí. 

Článek 5 

KATEGORIE JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY 

Pro účely plošného pokrytí (dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) se jednotky 
požární ochrany dělí na jednotky: 

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele 

1. JPO I - jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností 
zpravidla do 20 minut jízdy z místa dislokace (profesionální hasiči); 

2. JPO II - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy,  
kteří vykonávají službu jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání,  
s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace; 

3. JPO III - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy,  
kteří vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně, 
s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace; 

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele 

1. JPO IV - jednotka hasičského záchranného sboru podniku; 

2. JPO V - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy,  
kteří vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně; 

3. JPO VI - jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku. 

c) tabulka – přehled počtu jednotek požární ochrany a kategorií v kraji (stav  
k 31. 10. 2014) 

OKRES 
KATEGORIE JEDNOTEK 

JPO II JPO III JPO V 

Jeseník 5 10 14 

Olomouc 7 15 102 

Prostějov 5 13 79 

Přerov 4 16 106 

Šumperk 8 15 53 

Celkem kraj 29 69 354 

Dle Pravidel JSDH 2015 si mohou o příspěvek žádat pouze jednotky sboru 
dobrovolných hasičů zřizované obcí, a to jsou jednotky JPO II, JPO III a JPO V. 



 

 

článek 6 

ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI 

1. Žádost o poskytnutí příspěvku musí být doručena jednou z následujících forem 
doručení: 

a) fyzicky na podatelnu Krajského úřadu Olomouckého kraje:   

Olomoucký kraj 

Kancelář ředitele – oddělení krizového řízení 

Jeremenkova 40a 

779  11 OLOMOUC 

b) elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem na adresu: 
b.prochazkova@kr-olomoucky.cz 

nebo 

c) datovou schránkou: Olomoucký kraj ID DS: qiabfmf 

 

2. Kontaktní údaje pro poskytování informací žadatelům: 

Kontaktní osoba: Mgr. Alena Hložková   

    Krajský úřad Olomouckého kraje 

    Kancelář ředitele – oddělení krizového řízení 

    Jeremenkova 40a 

    779 11  OLOMOUC 

Tel: 585 508 829 

e-mail: a.hlozkova@kr-olomoucky.cz  

3. Nedílnou součástí těchto pravidel je i vzor „Žádosti obce o poskytnutí příspěvku“. 

4. Žádosti o poskytnutí příspěvku musí být fyzicky nebo elektronicky se zaručeným 
elektronickým podpisem nebo datovou schránkou doručeny na podatelnu KÚOK 
do pátku 13. února 2015 do 12:00 hodin. Rozhodující je záznam o doručení. 

5. Žádosti, které nebudou doručeny v termínu uvedeném v čl. 6 odst. 4 těchto  
Pravidel JSDH 2015, nebudou akceptovány. 

Pravidla JSDH 2015 byla schválena na zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje dne 
12. 12. 2014 usnesením č. UZ/13/51/2014.   

 

mailto:b.prochazkova@kr-olomoucky.cz
mailto:a.hlozkova@kr-olomoucky.cz

